
2022 年 12 月 8 日 

 

各 位 

社会福祉法人 六高台福祉会 

 理事長 正田 貴之 

 

安全で安心していただける施設運営について 

 

 日頃より、弊会各施設・事業所をご利用いただき誠にありがとうございます。 

 さて、昨今、保育施設をはじめ高齢者介護施設における虐待等の不適切な対応が相次いで

報道されております。大切なご家族の介護を託してくださっている皆様方におかれまして

は、他人事として受け止められない憂慮に堪えない状況であるとご推察いたします。 

このような報道に触れる度に、弊会施設・事業所におきましても、他山の石として認識す

ることが大切であり、「自分の施設ごと」並びに職員一人ひとりが「自分ごと」として認識

する必要性を実感しているところです。 

私たち介護・福祉に従事させていただく者は、介護という行為が持つ、『相互行為であり

ながら、「させていただく側（職員）」と「される側（入居者様）」という非対称的な要素を

含む複雑な関係性が内在している』という特異性を肝に銘じ、自身の立場や与えられた役割

に自律的かつ自重的になる必要性を踏まえ、謙虚な姿勢を保持することの重要性を再認識

しているところです。さらに、要介護高齢者の皆様の生活を支援させていただく上で、倫理

教育、人権意識の確立はもとより、施設内における接遇、介護に必要な知識と技術の研鑽、

透明性のある介護、不適切なケアからの丁寧な対策等について一層努めてまいります。 

皆様方におかれましては、弊会施設・事業所における各種介護サービスにおきまして、ご

不安な点やご心配な事がございましたら、下記相談員までご遠慮なくお声かけくださいま

すよう、お願いいたします。 

 今後とも、職員一同、皆様方に安全で安心していただける介護施設の運営を基本に心がけ、

福祉・介護に従事する者としての成長の機会を保った職務に専念してまいります。 

引き続きご支援賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

特別養護老人ホーム松寿園（平居） / ショートステイ松寿園（齋藤） 

サービス付き高齢者向け住宅松寿園エミシア松戸六実(小山) 

デイサービスセンター松寿園（齋藤） / 松寿園メル・グラン（福嶋） 

ホームヘルプサービス松寿園（隅田） 

代表）Mail：shojuen@rokkoudai.or.jp 電話：047-386-6357 

 

mailto:shojuen@rokkoudai.or.jp

